

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа

(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 05.02.2014 № 39-п» (далее – проект)

Степень регулирующего воздействия: низкая

(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Полностью соблюдена.

(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

Необходимость актуализации действующего порядка предоставления субсидий с целью более рационального использования средств окружного бюджета.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Упрощение процедуры получения субсидии субъектами малого и среднего предпринимательства, устранение технических ошибок и более рациональное использование бюджетных средств, направленных на предоставление субсидии.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта был проведен анализ варианта невмешательства – в данном случае достижение целей предлагаемого правового регулирования невозможно.

Планируется, что принятие проекта позволит упростить процесс предоставления субсидии получателям, при этом обеспечив более рациональное использование средств бюджета и расширение круга потенциальных получателей субсидии.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их

количественная характеристика:

Проектом затрагиваются интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей - производители товаров, работ и услуг:

1) оказывающих услуги общественного питания в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа в целях частичного возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием услуг, в части затрат на электроэнергию, тепловую энергию и твердое топливо;

2) осуществляющих розничную торговлю в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа в целях частичного возмещения затрат, возникающих в связи с реализацией товаров (за исключением подакцизных товаров), в части затрат на электроэнергию, тепловую энергию и твердое топливо.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

К изменениям обязанностей субъектов предпринимательской деятельности относится необходимость соблюдения юридическими лицами запрета приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

К дополнительному праву относится возможность получения субсидий субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими деятельность в нестационарных торговых объектах.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновение дополнительных расходов действующих субъектов предпринимательской деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Дополнительные расходы окружного бюджета при введении предлагаемого правового регулирования не прогнозируются.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски невозможности решения проблемы не выявлены, риски непредвиденных негативных последствий предлагаемого правового

регулирующего воздействия не проанализированы.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта не проводились. Уполномоченным органом принято решение о проведении оценки регулирующего воздействия в упрощенном порядке.

Поступили предложения в рамках обсуждения идеи предлагаемого правового регулирования, которые были обоснованно отклонены разработчиком проекта.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета не выявлены.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

Считаем нецелесообразным исключение из действующего порядка предоставления субсидии требования отсутствия у заявителя задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов. При наличии задолженности в бюджеты всех уровней, предоставление бюджетной поддержки представляется нерациональным, что противоречит целям предлагаемого правового регулирования.

Кроме того, необходимо исключить пункт 8 проекта о возврате средств субсидии при их неиспользовании в отчетном финансовом году. Субсидия предоставляется на основе фактически понесенных затрат и не имеет целевого назначения вследствие чего данное требование необоснованно и создает дополнительные обязанности для получателей субсидии.

14. Вывод:

Рекомендуется принять проект с учетом замечаний.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления

экономического развития Департамента финансов и
экономики Ненецкого автономного округа Бадьян
Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа
- руководитель Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко